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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozvojem území ve Zličíně. Hlavním cílem

je analyzovat ekonomické zájmy různých stakeholderů, které formovaly

území Zličína za posledních 30 let, jejich vzájemná provázanost

a vliv na aktuální stav. Jedná se o výzkumný typ práce,

kdy se na základě rozhovorů se stakeholdery posuzuje dané území

v minulosti i současnosti s důrazem na vývoj především od 21.sto-

letí. Zpracovaná případová studie umožňuje zhodnotit, s jakými pro-

blémy se tato městská část potýkala a dopad vývoje na dané území.

Rozhovory jsou doplněny vlastními postřehy autora.

Klíčová slova

Územní plánování, strategické plánování, historie, klíčová událost,

Městská část Praha–Zličín, developer, občan

Abstract

The thesis deals with development of territory in Zlicin. The main

aim is to analyse economic interests of various stakeholders

who have formed the territory of Zlicin during the last 30 years,

their interdependence and their impact on the current situation.

It is a research type of the thesis that is based on interviews

with the stakeholders. The territory is assessed in the past

and in the present, emphasis is especially on development

since the 21st century. The case study makes it possible to eval-

uate the problems that the city district had to face and the impact

of development on the territory. The interviews are supplemented

by the author’s own observations.
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1 Úvod, cíle a metody

Diplomová práce se zabývá rozvojem území ve Zličíně. K napsání da-

ného tématu diplomové práce jsem se rozhodla, jelikož jsem kromě

managementu studovala i architekturu a urbanismus, a zajímá mě pro-

pojení těchto profesí. Vybrané téma poukazuje na vývoj městské části

Zličín od 90.let, protože se území Zličína od této doby výrazně

změnilo. Jedná se o zjišťování ekonomických zájmů jednotlivých ak-

térů, kteří se v minulosti podíleli na vývoji Zličína. Zajímá mě

ekonomický zájem jejich plánů a projektů, jakým způsobem byly zpra-

covány, proč se některé projekty neuskutečnily, jaké problémy řešili

a jaký to má dopad na současný a budoucí stav Zličína. Na základě

informací z rozhovorů jsem vypracovala případovou studii Zličína.

Vzhledem k časové posloupnosti je zmíněn i vývoj územního a strate-

gického plánu. Taktéž je zde rozebrána aktuální situace i nereali-

zované projekty v dané městské části. Jednotlivé otázky, odpovědi

a obrázky k projektům pomáhají vykreslit vývoj této městské části.

Cílem diplomové práce je analýza ekonomických zájmů, které formovaly

území Zličína za posledních 30 let, jejich vzájemná provázanost

a pozitivní i negativní vliv na současný stav.

Mezi mé částkové cíle patří:

1. Zanalyzovat důležité projekty realizované v daném území a je-

jich vztah k územnímu a strategickému plánu.

2. Zdůraznit klíčové informace ohledně účelu postavení jednotli-

vých budov ve vztahu k tématu práce.

3. Zhodnotit vyskytnuté problémy, aktuální nedostatky Zličína

a naplánované změny v rámci různých oblastí ve Zličíně.

Přínosem diplomové práce je zpracování případové studie na základě

vlivu ekonomických zájmů na rozvoj Zličína, která může sloužit

jako podklad pro publikaci ve vědním oboru městského, oblastního

a dopravního plánování. Studie odráží rozhovory s aktéry,

kteří byli ochotní se vyjádřit ke svým zájmům. Na základě rozho-

vorů s nimi lze zjistit, jaké problémy se ve Zličíně objevily

a které události vedly k pozitivnímu nebo negativnímu směru rozvoje

území. Druhým přínosem je vzájemné porovnání vlivu územního a stra-

tegického plánu na rozvoj Zličína a posouzení, jak tyto klíčové

dokumenty reflektovaly ekonomické zájmy aktérů.
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Diplomová práce je rozdělená na 3 části. V první části je popsaný

úvod, cíle a metody. Další část tvoří teorie, kde jsou uvedeni

stakeholdeři, charakteristika plánovací kultury, územní plánování,

strategické plánování a participativní plánování. Na teorii navazuje

stručný popis oslovených respondentů mého výzkumu. Podstatnou část

diplomové práce tvoří třetí část, a to případová studie městské

části Praha-Zličín. Případová studie je zpracována formou časové

osy, a to od roku 1994 do současnosti. Vzhledem k informacím z roz-

hovorů je detailně rozebrána zejména od roku 2000.

Vzhledem k tomu, že práce je zaměřená na zájmy stakeholderů,

kteří jsou propojeni s děním a s potřebami městské části, hlavní

metodou zkoumání jsou rozhovory. Mezi základní skupiny respondentů

patří developeři, Městská část Praha–Zličín a občané. Otázky směřují

na ekonomické zájmy skupin, cíle jejích plánů a realizovaných pro-

jektů, vztahy mezi aktéry a problémy v rámci projektů.

Otázky, které byly položeny stakeholderům:

1. Jak se vyvíjel územní plán v minulosti?

2. Jaký byl ekonomický zájem u administrativních nebo bytových

komplexů developerských společností?

3. Proč si aktéři vybírají oblast Zličína?

4. Jaké problémy se řešily u developerských projektů před i v prů-

běhu výstavby, na jaké zájmy developeři naráželi a jakým způ-

sobem probíhalo jejich vyjednávání?

5. Existují problémy, které se snažili vyřešit občané?

6. Které projekty Městská část Praha - Zličín nechce a proč?

7. Mají aktéři plány rozvoje území i do budoucna?

8. V jaké fázi je aktuální strategický plán?

V rámci obvolávání a psaní e-mailů, kdy jsem se snažila získat roz-

hovory od vybraných stakeholderů, jsem kontaktovala 24 lidí. Jednalo

se o zaměstnance z Městské části Praha-Zličín (starostka, dvě ta-

jemnice úřadu, dále tajemnice územního rozvoje a dopravy), Institutu

plánování a rozvoje hlavního města Prahy (ředitel, vedoucí Kanceláře

změn územního plánu, vedoucí Kanceláře Metropolitního plánu, vedoucí

Kanceláře strategického rozvoje), aktivní členy Strany zelených 5,

dále ředitele nebo manažery developerských společností (Portland

Trust s.r.o., Central Group a.s., Ekospol a.s., YIT Stavo s.r.o.),

zaměstnance ze společnosti Siemens s.r.o., ale také pracovníky

z Technické správy komunikací, odboru životního prostředí a dopravy,

Magistrátu hlavního města Prahy, exprimátora hlavního města Prahy,

občanku Zličína a zástupkyni ředitelky Základní školy a Mateřské
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školy ve Zličíně. Mezi respondenty patří 4 developerské společnosti,

dále Siemens s.r.o., kterého lze v rámci jeho zájmů řadit tak-

též do první skupiny developerů. Další skupinu tvoří zaměstnanci

Městské části Praha–Zličín a mezi poslední skupinu patří občanka

Zličína společně se zástupkyní ředitelky MŠ a ZŠ Zličín. Doplňující

respondenti jsou pracovníci z IPR Praha a exprimátor hlavního města

Prahy. Tyto respondenty jsem si vybrala, jelikož se podíleli na vý-

voji Zličína a měli schopnost jej určitým způsobem změnit.

Vybraným respondentům jsem nejdříve zavolala a vysvětlila téma di-

plomové práce a během telefonátu jsme se dohodli i na osobní

schůzce. Seznam otázek jsem po domluvě zaslala emailem, aby si je

mohli připravit. Osobní rozhovor proběhl s 9 respondenty a vyplněný

dotazník mi poskytli 4 aktivní účastníci. Rozhovory probíhaly

od listopadu 2018 do července 2019. Při osobní schůzce jsem se re-

spondenta vždy na začátku zeptala o schválení nahrávání rozhovoru

na mobilní telefon, s čímž všichni souhlasili. Rozhovory jsou v ce-

lém znění přepsány v přílohách v přímých citacích. Délka trvání

schůzky se pokaždé trochu lišila. První rozhovor s paní starostkou

a tajemnicí MČ Praha-Zličín trval 1 hodinu a druhý rozhovor s ta-

jemnicemi probíhal 20 minut. S aktérem ze Siemens s.r.o. probíhal

rozhovor půl hodiny, zatímco s developerskými společnostmi, občan-

kou Zličína a zástupkyní ředitelky ŽS a MŠ ve Zličíně maximálně 20

minut. Bohužel se mi nepodařilo najít vhodnou osobu na řešení do-

pravní situace ve Zličíně, konkrétně člověka, který by měl o do-

pravním stavu městské části informace a současně věděl,

jestli se budou dopravní problémy nějak řešit.

V diplomové práci je patrná návaznost případové studie na územní

a strategický plán, jelikož se jedná o základní dokumenty v prosto-


[…]


rostka je ochotná a snaží se jakékoliv problémy naší městské části

řešit. Ať už se týkají dopravy, bydlení, škol, veřejných prostorů

a dalších záležitostí. Někdy mám pocit, že se vše zbytečně dlouho

řeší a nemá žádný výsledek. Procesy jsou zdlouhavé. Já osobně mám

největší problém s dopravou, jelikož se potřebuji dostat každý den

do práce autem blíže k centru a cesta mi trvá déle, takže vyjíždím

dříve. Bohužel vím, že zlepšit dopravu snadno nelze a zvykla jsem

si již na aktuální situaci.“

Jak jste reagovali na výstavbu od 90.let 20.stol. (metro, nákupní

centra, administrativní a bytové domy)?

Občanka Zličína: „Z výstavby metra jsem měla radost, moji známí

taktéž. Nejen kvůli zlepšení dopravní dostupnosti, ale najednou
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se z malé městské části, kde se mnoho možností nenacházelo, stala

zajímavá lokalita. Já bydlím v rodinném domě, takže o bytovou vý-

stavbu jsem se v přiměřené míře zajímala jen ze zvědavosti,

ale ne za důvodem nového bydlení. Celkově si myslím, že jsme všichni

reagovali kladně, jelikož si spousta lidí mohla zde najít práci

v zajímavé společnosti, která se usadila ve Zličíně díky adminis-

trativním a bytovým domům. Nicméně s pozitivním přínosem souvisí

i negativní přínos, a to je zhoršená kapacita zejména ulice Řev-

nická, která obsluhuje nákupní centra s autobusovým nádražím a ulice

Na Radosti navazující na Plzeňskou a Jeremiášovu, která spojuje

Zličín s Řepy a Jihozápadním městem. Já ocenila především nákupní

centrum Metropole Zličín, jednou týdně tam jedeme kvůli většímu

nákupu potravin, případně dalších sortimentů. Vyhovuje nám, že ne-

musíme jezdit daleko.“

Zeptám se konkrétněji, co například IKEA nebo Globus, jaká byla Vaše

reakce? V 90. letech se jednalo o první velké prodejny na Zličíně.

Občanka Zličína: „Musím říct, že v době, kdy se zde usadila IKEA,

jsme zrovna potřebovali doma vyměnit nábytek v obývacím pokoji, je-

likož už byl zastaralý a příjemně nás s rodinou IKEA překvapila. Je

perfektně promyšlená. Člověk často nakupuje přímo jen to, co potře-

buje. Vzhledem k tomu, že jsme prodejnu procházeli od začátku

až do konce, než jsme se dostali k pokladně, nás zaujaly bytové

doplňky a koupili jsme mnohem více věcí, než jsme potřebovali. Navíc

je tam možnost nakoupit opravdu hezký a levný nábytek i bytové

doplňky. Do Zličína poté začalo přijíždět mnohem více lidí na nákup

díky IKEE, a to nejen z Prahy, ale i ze Středočeského kraje.“

„Co se týče Globusu, byla jsem z něj nadšená stejně jako z IKEI.

Nachází se tam opravdu velké množství produktů, což na zmíněném

hypermarketu oceňuji. Když se zde usídlila, navštěvovala jsem

ji často, ale nyní spíše chodím nakupovat do Metropole, jelikož ji

mám trochu blíže k domovu. Samozřejmě, pokud potřebuji věc,

která je v Globusu a v Metropoli nikoliv, jedu do Globusu. V Globusu

se každý rok uskutečňuje jarní autosalon a pak různé akce i pro děti,

myslím si, že se snaží tímto způsobem přilákat a udržet si své zá-

kazníky.“
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Řešili jste nějaké problémy ve Zličíně? Např. dopravní problémy,

negativní přínos některé výstavby nebo jiný problém?

Občanka Zličína: „Psali jsme nedávno se známými na Městskou část

ve Zličíně kvůli parkovacím místům, protože k nám domů na návštěvu

jezdí často příbuzní z jižních Čech a nemají kde zaparkovat. Jeli-

kož sem jedou zhruba jednou za dva měsíce, chtějí si vždy i zde

nakoupit v nákupním centru a podívat se i na jiná místa a mají

s tím parkováním problém. Nyní se plánuje P+R parkoviště, snad tro-

chu pomůže zklidnit situaci v dopravě, ale dříve jak za 5 let asi do-

končené nebude. Městská část se snaží dělat vše, co je v jejich

silách, dostali jsme jen stručnou odpověď, že o problémech ví a po-

koušejí se je zlepšit. Vzhledem k rozsáhlým bytovým komplexům,

které se zde realizují, si přesto myslím, že nebude navýšení parko-

vacích míst stačit.“

Máte přehled o aktuálním dění ve Zličíně a jaký na něj máte názor?

Občanka Zličína: „O aktuální dění se zběžně zajímám, ale vzhledem

k dlouhé době všech povolovacích procesů se domnívám, že projekty

už kapacitně nestačí potřebám naší městské části. Projekt se zhotoví

až za několik let od té doby, kdy se teprve plánovat začínal a si-

tuace ve Zličíně je již odlišná. Aktuálně vím, že se kromě P+R

parkoviště plánuje i obrovský rezidenční komplex od Central Group.

Navíc se postaví i škola, případně více škol a bude územím projíždět

dokonce i tramvaj, což je velice pozitivní dle mého názoru. Konečně

se developer snaží řešit i občanskou vybavenost. Domnívám se,

že Zličín do budoucna je perspektivní oblast vzhledem k rozsáhlým

plánům výstavby.“
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Křápková

V Praze dne: 22. 08. 2019 4. Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-
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