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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv ekonomických zájmů na rozvoj území – Zličín, Praha 5
Jméno autora: Barbora Křápková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Vedoucí práce: Mgr. Lucia Dobrucká, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ide o menej bežnú tému diplomovej práce. Študentka musela využiť metódy aplikovaného výskumu a spojiť dva študijné
obory, ekonomicko-manažérsky a urbanizmus. Samotná téma vyvoláva kontroverzné postoje, čo sťažilo oslovenie
respondentov pre rozhovory aj možnosť získania otvorených výpovedí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce bolo splnené.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študentka prejavila osobný záujem o spracovávanú problematiku, boli však potrebné častejšie konzultácie a usmernenia.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študentka preukázala adekvátne znalosti dvoch študijných odborov, keď skombinovala témy ekonomických záujmov,
strategického rozvoja územia a územných plánov. Práca využíva rôzne zdroje, predovšetkým nadštandardné množstvo
hĺbkových rozhovorov s aktérmi daného územia. Diskusia ponúka základné zistenia z terénneho prieskumu aj vlastné
názory študentky. Na druhej strane študentka nevyužila plný potenciál nazbieraných dát.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálna stránka práce zodpovedá štandardom magisterského štúdia a vhodným spôsobom kombinuje oba študijné
obory, texty a mapové podklady. Na druhej strane štylistika potrebovala výrazné korekcie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Záverečná́ práca bola skontrolovaná na plagiátorstvó v databáze Theses.cz i na základě iných zdrojov. Zdroje sú korektne
citované a prevzaté texty sú jasne odlíšiteľné od vlastnej práce študentky. Väčšina zdrojov sa odvoláva na odborné články
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a rozhovory s respondentami, čo zodpovedá zadaniu a typu práce. Spektrum oslovených aktérov bolo širšie než je uvedené
v práci, avšak nie všetci boli ochotní poskytnúť rozhovor.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Silnou stránkou práce je jej medziborový presah a zber veľkého množstva dát v teréne, ktoré môžu byť využité v ďalších
publikáciách aplikovaného výskumu. Slabou stránkou je písomný prejav študentky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Primerané spracovanie zadanej témy, ktorá bola na jednej strane náročná na dáta a medzioborové presahy, a na
druhej strane nebol využitý plný potenciál zozbieraných dát

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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